
OPOSICIONES Y CONCURSOS

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

22065 ORDEN de 18 de julio de 1983 por la que se acep­
ta la propuesta a favor de don Abilio Barbero 
de Aguilera como Profesor agregado de «Historia 
sociad de la edad media» (a término) de la Fa­
cultad de Geografía e Historia de la Universidad 
Complutense de Madrid.

limo. Sr.: Terminados los ejercicios del concurso-oposición, 
en turno restringido, convocado por Orden ministerial de 14 de 
diciembre de 1981 (•Boletín Oficial del Estado» de 19 de enero 
de 1982), para la provisión de la plaza de Profesor agregado 
de «Historia social de la edad media» (a término), de la Fa­
cultad de Geografía e Historia de la Universidad Complutense 
de Madrid y elevado propuesta del opositor aprobado por el 
Tribunal correspondiente.

Este Ministerio de conformidad con lo dispuesto en la nor­
ma IX, de la Orden ministerial de 11 de diciembre de 1979 
(«Boletín Oficial del Estado» del 21), ha tenido a bien aprobar 
la referida propuesta a favor del señor que a continuación se 
relaciona:

Don Abilio Barbero de Aguilera.

El interesado aportará ante el Departamento los documen­
tos relacionados en la norma IX, 29, de la mencionada Orden 
ministerial de 11 de diciembre de 1979 («Boletín Oficial del 
Esrado» del 21), en el plazo de treinta días hábiles a contar 
del siguiente al de la publicación de la presente en el «Boletín 
Oficial de) Estado».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 18 de julio de 1983.—P. D. (Orden de 27 de marzo 

de 1982), el Director general de Enseñanza Universitaria, Emn 
La.no de Espinosa.

limo. Sr. Director general de Enseñanza Universitaria.

22066 ORDEN de 5 de agosto de 1983 por la que se hace 
pública la composición del Tribunal que habrá de 
juzgar las pruebas de ingreso en el Cuerpo de 
Catedráticos Numerarios de Bachillerato en la asig­
natura de «Lengua y literatura catalanas», moda­
lidad balear.

limo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el apartado 4 2 
de la Orden ministerial de 23 de junio de 1982 («Boletín Oficial 
del Estado» de 20 de octubre) por la que se convocan pruebas 
de ingreso al Cuerpo de Catedráticos Numerarios de Bachille­
rato, en la asignatura de «Lengua y literatura catalanas», mo­
dalidad balear, para determinar la composición del Tribunal 
que habrá de juzgar las mencionadas pruebas,

Este Ministerio ha dispuesto:

Primero.—Hacer pública la composición del 'Tribunal que 
habrá de juzgar la fase de concurso oposición al Cuerpo de 
Catedráticos Numerarios de Bachillerato, en la asignatura de 
«Lengua y literatura catalanas», modalidad balear, y que fi­
gura como anexo a la presente Orden.

Segundo.—Los miembros del Tribunal tendrán derecho al 
percibo de dietas y gastos de locomoción en el caso de que 
tengan que desplazarse de su residencia oficial. A estos efec­
tos quedan autorizados a utilizar cualquiera de los medios de 
locomoción previstos en el Decreto 178/1975, do 30 de enero, 
e igualmente vehículo propio.

Lo que digo a V. I.
Madrid, 5 de agosto de 1983.—P. D., el Director general de 

Personal y Servicios. Julio Seage Mariño.

limo. Sr. Director general de Personal y Servicios.

ANEXO QUE SE CITA

Catedráticos. «Lengua y literatura catalanas», modalidad balear 

Tribunal titular

Presidente: Don Joan Miralles Montserrat, Catedrático de 
«Lengua catalana» de la Facultad de Filosofía y Letras de la 
Universidad de Palma de Mallorca.

Vocales:

Don Gabriel Janer Manila, Catedrático de «Lengua y lite­
ratura oatalana» del I. B. «Ramón Llull», de Palma de Ma­
llorca.

Don Damiá Pons Pona. Catedrático de «Lengua y literatura 
catalanas» del I. B. de Lluchmayor.

Don Salvador Angel Reus Belmas, Catedrático de «Lengua 
y literatura catalanas» del I. B. de Ciudadela.

Tribunal suplente

Presidente: Don Gabriel Oliver Coll, Catedrático de «Fran­
cés» de la Facultad de Filología de la Universidad de Bar­
celona.

Vocales:

Don Pedro Juan Font Bestard, Catedrático de «Lengua y li­
teratura catalanas» del I. B. «Guillén Sagrera», de Palma de 
Mallorca.

Don Sebastián Trias Mercant, Catedrático de «Filosofía» del 
I. B. «Antonio Maura», de Palma de Mallorca.

Don Bernardo Cifré Forteza, Catedrático de «Latín» del Ins- 
tituo de Bachillerato «Ramón Llull», de Palma de Mallorca.

22067 ORDEN de 5 de agosto de 1983 por la que se hace 
pública la composición del Tribunal que habrá de 
juzgar las pruebas de ingreso en el Cuerpo de 
Profesores Agregados de Bachillerato en la asig­
natura de «Lengua y literatura catalanas», moda­
lidad balear.

limo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el apartado 4.2 
de la Orden ministerial de 23 de junio de 1982 («Boletín Oficial 
del Estado» de 20 de octubre) por la que se convocan pruebas 
de ingreso al Cuerpo de Profesores Agregados de Bachillerato, 
en la asignatura de «Lengua y literatura catalanas», modalidad 
balear, para determinar la composición del Tribunal que ha­
brá de juzgar las mencionadas pruebas,

Este Ministerio ha iispuesto:

Primero.—Hacer publica la composición del Tribunal que 
habrá de juzgar la fase de concurso-oposición al Cuerpo de 
Profesores Agregados de Bachillerato, en la asignatura de «Len­
gua y literatura catalanas», modalidad balear, y que figura 
como anexo a la presente Orden.

Segundo—Los miembros del Tribunal tendrán derecho al 
percibo de dietas y gastos de locomoción en el caso de que 
tengan que desplazarse de su residencia oficial. A estos efec­
tos quedan autorizados a utilizar cualquiera de los medios de 
locomoción previstos en el Decreto 178/1975, de 30 de enero, 
e igualmente vehículo propio.

Lo que digo a V. I. , .
Madrid. 5 de agosto de 1983.—P. D., el Director general de 

Personal y Servicios, Julio Seage Mariño.

limo. Sr. Director general de Personal y Servicios.

ANEXO QUE SE CITA

Agregados. «Lengua y literatura catalanas», modalidad balear 

Tribunal titular

Presidente: Don Gabriel Janer Manila, Catedrático de «Len­
gua catalana» del I. B. «Ramón Llull», de Palma de Mallorca.

Vocales:

Don Salvador Angel Reus Belmar, Catedrático de «Lengua y 
literatura catalanas» del I. B. de Ciudadela.



Don Mariano Torres Torres, Catedrático de «Lengua y lite­
ratura catalanas» del I. B. ¿Santa María» de Ibiza.

Don Joan Meliá Gari, Agregado de «Lengua y literatura 
catalanas» del I. B. de Inca-

Doña Caterina Molí Bosch, Agregada de «Lengua y literatura 
catalana» del 1. B. de Mahón.

Tribunal suplente

Presidente: Don Damiá Pons Pons, Catedrático de «Lengua y 
literatura catalanas», del 1. B. de Lluchmayor.

Vocales:

Don Bartolomé Bauza Tugores, Catedrático de «Lengua y li­
teratura españolas» del I, B. «Antonio Maura», de Palma de 
Mallorca.

Don Miguel Pons Bonet, Catedrático de «Lengua y literatura 
españolas» dei 1. B. de Inca.

Doña Catalina Bonnin Socias, Agregada de «Lengua y lite­
ratura catalanas» del 1. B. de Pollensa.

Doña Mana Dolores Juncosa Alvarez. Agregada de «Lengua 
y literatura catalanas» del 1. B. de Felanitx.

22068 ORDEN de 18 de julio de 1983 por la que se con­
vocan a concurso de traslado las cátedras de Uni­
versidad que se indican (Escuelas Técnicas Supe­
riores).

limo. Sr.: Vacantes las cátedras de Universidad que se re­
lacionan en el anexo a la presente Orden,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Anunciar la provisión de las mismas a concurso 
de trasladOT que se tramitará con arreglo a lo dispuesto en 
las Leyes de 24 de abril de 1958 I «Boletín Oficial del Estado» 
del 25), 17 de julio de 1965 y 4 de agosto de 1970 y en los De­
cretos de 16 de julio de 1959 («Boletín Oficial del Estado» di, 30) 
y 25 de octubre de 1962 («Boletín Oficial del Estado» de .0 de 
noviembre).

Segundo.—Podrán tomar parte en este concurso los Cate­
dráticos numerarios de dichas enseñanzas que se encuentren 
en servicio activo, Supernumerarios o excedentes especiales o 
voluntarios, estos últimos siempre que hayan permanecido un 
año, como mínimo, en esta situación; quienes hayan sido ti­
tulares de los mismos por oposición y en la actualidad lo sean 
de otro distinto, y los que regenten enseñanzas análogas según 
el cuadro de Analogías aprobado por Orden de 10 de diciembre 
de 1970 («Boletín Oficial del Ministerio» de 11 de enero si­
guiente); Orden de 4 de septiembre de 1975 («Boletin Oficial 
del Ministerio» de 17 de noviembre) y disposiciones comple- 
meri tarias.

Tercero—Los aspirantes elevarán sus solictudes a este Minis­
terio, acompañadas de la hoja de servicios dentro del p¡azo 
de veinte días hábiles, a contar del siguiente al de la publi­

cación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado», por 
conducto de la Universidad donde presten sus servicios y con 
informe del Rectorado de la misma, y si se trata de Catedrá­
ticos en situación de excedencia especial, voluntaria o super­
numerarios, deberán presentarlas directamente en el Registro 
General del Departamento o en la forma que previene el ar­
tículo 66 de la Ley de Procedimiento Administrativo.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 18 de julio de 1983.—P. D. (Orden de 27 de marzo 

de 1982), la Secretaria de Estado, Carmen Virgili Rodón.

limo. Sr. Director general de Enseñanza Universitaria.

ANEXO QUE SE CITA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACION A DISTANCIA 

Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industriales

Grupo XXI, «Electrotecnia».

MINISTERIO DE AGRICULTURA, 
PESCA Y ALIMENTACION

22069 RESOLUCION de 26 de julio de 1983, del Tribunal 
calificador, por la que se hace pública la lista 
de aprobados para cubrir una plaza, de Investigador 
en el Servicio Nacional de Cultivo y Fermentación 
del Tabaco.

Terminadas las pruebas selectivas de la oposición restringi­
da convocada el 4 de octubre de 1982 («Boletín Oficia] del Es­
tado» número 306, de 22 de diciembre de 1982), para cubrir 
una plaza de Investigador en el Servicio Nacional de Cultivo 
y Fermentación del Tabaco, este Tribunal ha dispuesto hacer 
pública la lista de aprobados de acuerdo con el punto 8.1 de 
la convocatoria:

Apellidos y nombre, don Manuel Durán Grande; documento 
nacional de identidad, 27.551.665; puntuación, 9.

Conforme a lo dispuesto en la base 9.2 de dicha convocatoria, 
se requiere al interesado para que en el plazo de treinta días, 
contados a partir de la publicación de la presente resolución 
en el «Boletín Oficial de! Estado», remita los documentos exi­
gidos en la base 9.1 de la misma.

Madrid. 26 d ■ julio de 1983.—El Secretario del Tribunal, 
Luis López-Fando Montero.—V.° B.°; El Presidente del Tribu­
nal. Manuel Bermejo Hernández.

MINISTERIO DE TRANSPORTES, 
TURISMO Y COMUNICACIONES

22070 RESOLUCION de 28 de julio de 1983, del Servicio 
de Publicaciones por la que se rectifican errores 
en la lista definitiva de admitidos y excluidos para 
tomar parte en la oposición convocada por resolu­
ción de 3 de septiembre de 1982, para cubrir, en 
turno libre, una plaza de Técnico Facultativo de 
grado superior y se nombra el Tribunal que ha 
de regir la misma.

Publicada en el «Boletín Oficia?, del Estado» de 31 de mayo 
de 1983 la resolución de fecha 22 de abril del mismo año, por 
la que se elevan a definitivas las listas de aspirantes admitidos 
y excluidos para tomar parte en la oposición convocada por la 
citada resolución de 3 de septiembre de 1982 para cubrir, en 
turno libre, una plaza de Técnico Va cu] tu ti vo de grado superior 
vacante en la plantilla del Organismo, se advierte el siguiente 
error:

La aspirante que figura como De No Sánchez de León, Maria 
José, con documento nacional de identidad número 12.191210; 
debe figurar como No Sánchez de León, María José de, con 
número de documento nacional de identidad 12.191.212.

Composición del Tribunal
De conformidad con la base 5.1 de la resolución de 3 de sep­

tiembre de 1982, por la que se publican las bases que han de

regir esta convocatoria, él ilustrisimo señor Secretario general 
Técnico del Departamento ha tenido a bien designar el si­
guiente Tribuna] calificador:

Presidente: Ilustrisimo señor don Antonio Guisasola Berraon- 
do, Vicepresidente del Consejo Rector del Organismo, titular. 
Ilustrisimo señor don Lorenzo González Alonso, Subdirector ge­
neral de Cooperación Internacional, suplente.

Vocales:

Don Francisco de Juan Beltrán, funcionario del Cuerpo Téc­
nico de la Administración, titular; doña Maria Luisa Limia Li- 
quiniano, Jefe de la Sección de Personal de la Dirección Gene­
ra] de Infraestructura del Transporte, suplente.

limo. Sr. don Angel Sastre de la Fuente, Subdirector gene­
ral de Personal de la Subsecretaría del Departamento, titu­
lar; doña Begoña Córdoba Pereira, Directora de Programas de 
la Subsecretaría, suplente.

Don Gonzalo Guillán Agulló, Jefe del Servicio de Raciona­
lización y Normas de la Secretaría General Técnica, titular; 
don Carlos García Copeiro del Villar, Jefe del Servicio de In­
formática de la Secretaría General Técnica, suplente.

Secretario: Don Femando Calvo López-Guerrero, Secretario 
del Servicio de Publicaciones, titular; don Pablo Vázquez Ruiz 
de Castroviejo. Jefe de la Sección de Coordinación e Informes 
de la Secretaría General Técnica, suplente.

Dado en Madrid a 28 de julio de 1983.—El Director.


